
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   11Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 284 de 04 de julho de 2018
DESIGNAR, o servidor ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR, 
matrícula nº 57226264/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF, para responder pela Gerência de 
Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.3, por ocasião das 
férias do titular, no período de 02 a 31/07/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 285 de 04 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES 
ALFAIA, matrícula nº 3155951/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Secretaria do 
Gabinete da Presidência, código GEP-DAS-011.2, por ocasião 
das férias da titular, no período de 02 a 31/07/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 336008

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 01/2017-SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE, de 16/03/2017, publicada no DOE nº 33.347, de 
04/04/2017;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD, de 
15/05/2017;
CONSIDERANDO o Despacho da DAFIN, de 05/07/2018, nos 
autos do Processo nº 2018/81515, de 26/02/2018.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Reavaliação/Avaliação dos Imóveis do IGEPREV.
II – DESIGNAR os servidores EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO 
MARTINS, Id. Funcional: 5839734/10, Administrador/Diretora 
de Administração e Finanças, ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA 
SILVA, Id. Funcional 54193934, Assistente Administrativo/
Coordenador de Administração e Serviços; LARISSA DE SOUZA 
NOBRE DE CARVALHO, Id. Funcional: 5905866/4, Gerente; 
PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional: 5484235/2, 
Técnico de Administração e Finanças/Coordenador de Orçamento 
e Finanças; SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, Id. Funcional: 
5894145/2, Gerente, para compor a Comissão sob a Presidência 
da primeira.
III – Na ausência legal dos membros ora designados, fi cam seus 
substitutos legais designados a compor a Comissão.
IV – Os efeitos desta portaria retroagirão a 01 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 335880

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 195 DE 09 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da COAS, de 
06/07/2018, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de 
Contrato, nos autos do Processo nº 2012/510804, vol. 05;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 064/2015, de 10/03/2015, publi-
cada no DOE nº 32.845, de 12/03/2015.
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, MARCELO BARBOSA 
RODRIGUES, Id. funcional nº  5905513/5, ocupante do cargo de 

Coordenador do Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, lotado na 
Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 002/2014, fi rmado com a 
empresa BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ nº 00.000.000/4445-88, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços de recebimento por 
meio de débito automático, de contas, faturas, notas, tributos 
e outros documentos e créditos, devidos por pessoa física ou 
jurídica, privada ou pública, correntista, na condição de devedor, 
na de contribuinte, consumidor, usuário, assinante, pagador ou 
da espécie, em favor da conta de depósito, com fulcro no artigo 
25, da Lei nº 8.666/1993.
II – DESIGNAR a servidora CARLA SUELLEM AZEVEDO DA 
ROCHA, Id. funcional nº 5894138/5, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário A, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 335894

ERRATA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 2104 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso 
II, “b”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014, art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar 
nº 22/1994; artigo 1º da Lei Complementar nº 095/2014 c/c 
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art. 
69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/94, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 046/2004 e 
pela Lei Complementar nº 080/2012; art. 29-A, §3º e §4º da Lei 
Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 089/2013; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): SANDRA MARIA DE SOUZA LINS
MATRICULA: 57703/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA
CARGO: Polícia, Classe “D”
VALOR: R$ 11.051,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.652 do 
dia 09/07/2018

Protocolo: 335989
ATO: PORTARIA AP Nº 2108 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I-     Aposentar, de acordo com o art. 1º, 
inciso II, “a”, da Lei Complementar nº 51/85, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014; art. 40, §8º 
da CRFB combinado com art. 57, §3º da Lei Complementar 
nº 22/1994; artigo 1º da Lei Complementar nº 095/2014 c/c 
Mandado de Segurança nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art. 
69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/94, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 046/2004 e 
pela Lei Complementar nº 080/2012; art. 29-A, §3º e §4º da Lei 
Complementar nº 022/94, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 089/2013; art. 131, § 1º, inciso X da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): ANTONIO CARLOS DE SOUZA PAES
MATRICULA: 700576/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: Papiloscopista
VALOR: R$ 11.051,40
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.652 do 
dia 09/07/2018

ATO : PORTARIA AP Nº 2152 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos 
I, II, III e parágrafo único combinado com os artigos 2º e 
5º da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03 e o art. 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 51/06; art. 13, inciso I, do Decreto 
Estadual nº 2.595/94, art. 130, caput e §1º da Lei nº 5.810/94 
combinado com art. 94, §2º da Lei Complementar nº 039/2002, 
com redação dada pela Lei Complementar nº 044/2003; art. 
140, inciso III da Lei nº 5.810/94, art. 131, § 1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/94; Acordo judicial entre o Governo do Estado do Pará 
e o Sindicato dos Servidores Públicos Estaduais no Município de 
Belém-SISPEMB/PA processo nº 00088290519998140301.
SERVIDOR(A): MYLENE COELHO FRANCO MARQUES
MATRICULA: 3250490/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
CARGO: Técnica
VALOR: R$ 12.937,65
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.652 do 
dia 09/07/2018

Protocolo: 335892

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica 
a homologação dia 10/07/2018 do Pregão Eletrônico nº 
010/2018, que tem como objeto a aquisição de licenças de uso 
de software de informática.
Realizado dia 26/06/2018, tendo como empresa vencedora 
do certame PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS, CNPJ Nº 
27.044.495/0001-07 pelo valor global de R$4.796,00 (Quatro 
mil setecentos e noventa e seis reais).
Belém, 10 de Julho de 2018.
Patricia Pinheiro - Pregoeira
CPL – IGEPREV.

Protocolo: 335827

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, 
comunica a homologação dia 10/07/2018 do Pregão Eletrônico 
nº 008/2018, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de  Portaria.
Realizado dia 14/06/2018, tendo como empresa vencedora 
do certame PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 
02.295.753/0001-05 pelo valor global de R$104.906,88 (Cento 
e quatro mil novecentos e seis reais e oitenta e oito centavos) 
pelo período de 12 meses.
Belém, 10 de Julho de 2018.
Patricia Pinheiro - Pregoeira
CPL – IGEPREV.

Protocolo: 335815

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198 DE 10 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 026/2018, de 
04/07/2018 - PROJUR, que dispõe sobre alteração de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor JOSÉ 
JORGE RODRIGUES LOPES, matrícula nº 5063108/1, ocupan-
te do cargo Técnico de Administração e Finanças/Gerente, de 
02/07/2018 a 31/07/2018 para 01/11/2018 a 30/11/2018, con-
cedido através da PORTARIA N° 153/2018 de 05/06/2018, publi-
cada no DOE n° 33.631, de 06/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 335895

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE 6º CONVOCAÇÃO
CONSELHO FISCAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 
05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de 
fi scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa 
e econômico-fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à 
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - dispõe que os membros do 
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação 
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
fi nanceira;
Considerando manifestação por parte da Presidência do Conselho 
Fiscal acerca do término do mandato dos atuais conselheiros, por 
meio do Ofício n.º 002/2018, na forma do Art. 17 do Regimento 
Interno do Conselho Fiscal do IGEPREV;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
número sufi cientes de representantes dos servidores públicos 
civis nos termos das normas vigentes;


